Ngay đây
Nhân Tông biết được đường vào, kính ngài làm thầy. “Pháp này là trọng tâm
của người tu thiền, hay nói cách khác là cốt tủy của Phật giáo”. Ai ai trước khi
thành Phật thành Tổ hay thành một vị mô phạm cũng điều phải “Phản quan” cả.
Bấy giờ nhằm niên hiệu Trùng Hưng thứ bảy (1291), đời Trần Nhân Tông, năm
Tân Mão, ngày mùng 1 tháng 4, Ngài thọ 62 tuổi. Tác phẩm “Tuệ Trung thượng
sĩ ngữ lục” này do Điều Ngự Giác Hoàng Trần Nhân Tông khảo đính, Thiền sư
Pháp Loa biên tập” [7].

2. Giới thiệu tác phẩm